
i boc.cantabria.esPág. 14233

MIÉRCOLES, 3 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 84

1/2

C
V

E-
20

23
-3

72
1

7.3.ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y POLÍTICAS SOCIALES

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO

CVE-2023-3721	 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo 
de la empresa Aguas de Torrelavega, S.A., división de aguas, por el 
que se aprueba la modificación del artículo 9 y Anexos A y B.

Código 39100831012021.

Visto el acuerdo suscrito, con fecha 28 de septiembre de 2022, por la Comisión Negociadora 
del Convenio Colectivo de la empresa Aguas de Torrelavega, S. A., en la división de aguas, in-
tegrada por las personas designadas en representación de la empresa y los Delegados de Per-
sonal en representación de las personas trabajadoras incluidas en su ámbito de aplicación, por 
el que se modifica el artículo 9, sobre grupos profesionales, y Anexos A y B, relativo a Tablas 
Salariales y Plantilla, respectivamente, incorporándose la plaza de "Jefe de Oficina Técnica"; y 
de conformidad con el Artículo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por 
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los Artículos 
2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de los Acuerdos y 
Convenios Colectivos de Trabajo; y, en relación con lo señalado en el Real Decreto 1900/1996, 
de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la 
Comunidad Autónoma de Cantabria y Decreto 88/1996, de 3 de septiembre, sobre asunción 
de funciones y servicios transferidos, así como en el Decreto 7/2019, de 8 de julio, de reor-
ganización de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y 
el Decreto 209/2019, de 13 de noviembre, por el que se aprueba la Estructura Orgánica de la 
Consejería de Empleo y Políticas Sociales.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, así 
como el texto del acuerdo.

Santander, 28 de marzo de 2023.
El director general de Trabajo,

Gustavo García García.



i boc.cantabria.esPág. 14234

MIÉRCOLES, 3 DE MAYO DE 2023 - BOC NÚM. 84

2/2

C
V

E-
20

23
-3

72
1

 

 

A G U A S   T O R R E L A V E G A,  S. A. 

                     

C/.  La Viña, 4  Bajo  -  39300   TORRELAVEGA 

Tel.:  942 805 830 - 31  -  Fax: 942 805 832 

 

 

 

 
ER-1114/1998 

 

 

 

 

28-09-2022 Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de Aguas Torrelavega, división de Aguas  
 Pag.1 

 

ADENDA AL CONVENIO COLECTIVO AGUAS TORRELAVEGA EN LA DIVISIÓN DE AGUAS 

En Torrelavega a 28 de septiembre de 2022, siendo las 08:45 horas se reúnen en la Sala de Juntas (Salón de 
Plenos) del Ayuntamiento en Plaza Baldomero Iglesias, en sesión convocada bajo la Presidencia de D. Pedro Pérez Noriega, 
se reúnen los que se relacionan en calidad de COMISIÓN NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO:  

Asisten en representación de la empresa: 
Dña. PEDRO PÉREZ NORIEGA (en calidad de Presidente del Consejo de Administración) 
D. OSCAR PEÑA SÁNCHEZ (en calidad de gerente de Aguas Torrelavega) 
Dña. Natalia Oreña Viadero (en calidad de Letrado – Asesor de Aguas Torrelavega) 
 
Asisten en representación de los trabajadores, los Delegados de Personal: 
D. ANTONIO COLLANTES PUENTE (CCOO) 
D. RICARDO GARCÍA FERNÁNDEZ (CCOO) 
No asiste el delegado sindical D. ROBERTO GUTIÉRREZ FERNÁNDEZ, a pesar de estar convocado. 

 
ACUERDAN 
La aprobación de la presente ADENDA al convenio colectivo Aguas Torrelavega SA en su división de Aguas, para la 
incorporación de la plaza de JEFE DE OFICINA TÉCNICA a dicho convenio en los siguientes términos, que deberán ser 
incluidos en la próxima versión de convenio actualmente en fase de negociación: 

 Artículo 9. Grupos Profesionales 
Añadir las funciones del puesto: Jefe de Oficina Técnica.- Técnico Superior, con perfil de ingeniería, que poseyendo la 
capacidad y conocimientos técnicos adecuados, realiza trabajos de carácter técnico e ingenieril, de mando sobre el personal 
operativo de explotación, topógrafo y en general del personal del grupo 2 y 3 según las necesidades del servicio, de 
redacción de estudios y proyectos, de dirección facultativa de obras y coordinación de Seguridad y Salud, de redacción de 
informes técnicos diversos, de explotación de la presa de captación, de gestión de calidad, medio ambiente y prevención 
de riesgos laborales, de control técnico de los sistemas de funcionamiento de la empresa, de cálculo de instalaciones 
técnicas, de coordinación de trabajos de mantenimiento, de realización de presupuestos y certificaciones de obra, de gestión 
de compras, de formulación de estudios de mejora y en general de representación técnica de la empresa, así como de 
dirección técnica de la ETAP cuando se precise. 

 Anexo A. Tablas Salariales 2022 
Añadir en las tablas salariales en vigor la categoría de Jefe de Oficina Técnica en el Grupo Profesional I, con una 
remuneración igual que la de Jefe de ETAP, que contemplan las siguientes cifras: salario bruto mensual de 3.180,84 €; paga 
extra de 3.180,84 €; salario bruto anual de 41.562,98 €. 

 Anexo B. Plantilla de Aguas Torrelavega para la gestión del Ciclo Integral del Aguas de Torrelavega 
Añadir el puesto de Jefe de Oficina Técnica con un (1) empleado. 

En Torrelavega a 28 de septiembre de 2022 
 
 
Fdo. Pedro Pérez Noriega   Fdo. Óscar Peña Sánchez  Fdo. Natalia Oreña Viadero 
 
 
Fdo. Antonio Collantes Puente Fdo. Ricardo García Fernández 

2023/3721


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-3830	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Fondo de Cooperación Local del Ayuntamiento con sus Entidades Locales Menores. Expediente 2023/331.
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-3820	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 9-T Tasa por la Utilización Privativa o por el Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local.
	CVE-2023-3822	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 10-T Tasa por la Prestación del Servicio y Utilización de las Instalaciones de los Mercados Municipales.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-3714	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Municipal reguladora de la Prohibición de Aparcamiento y Tráfico Rodado en el Conjunto Histórico de la Villa de Santillana del Mar. Expte 176/2023.
	CVE-2023-3776	Aprobación definitiva de la Ordenanza Municipal de Seguridad y Garantía de la Convivencia Ciudadana. Expediente 70/2023.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Sanidad
	CVE-2023-3722	Resolución de confirmación en el puesto de Jefe de Servicio de Psiquiatría de la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.
	CVE-2023-3723	Resolución de confirmación en el puesto de Jefe de Sección de Otorrinolaringología de la Gerencia de Atención Especializada del Área II: Hospital Comarcal de Laredo.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-3809	Resolución de delegación de competencia en el titular de la Secretaría General de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio.

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-3799	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/6/2023.

	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2023-3787	Resolución de la convocatoria del procedimiento de estabilización de empleo temporal, de Operador de Medios Mecánicos.
	CVE-2023-3788	Resolución de la convocatoria del procedimiento de estabilización de empleo temporal, de Responsable de Comunicación e Imagen.
	CVE-2023-3789	Resolución de la convocatoria del procedimiento de estabilización de empleo temporal, de Oficial de Obras y Mantenimiento.

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2023-3817	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-3818	Resolución de revocación de delegaciones de la Alcaldía. Expediente 2023/2498.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-3717	Resolución de 24 de abril de 2023, de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se determinan las plazas vacantes para los concursos de traslados de funcionarios docentes de todos los Cuerpos Docentes, provisión de plaza

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-3766	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2023.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-3777	Bases reguladoras y convocatoria para la selección de personal laboral temporal de una plaza de Prospector Laboral dentro del Proyecto Territorial Claudia.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-3774	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, como funcionario de carrera, por el procedimiento de concurso-oposición, de una (1) plaza de Programador-Operador, designación d


	2.3.Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-3711	Resolución de 24 de abril de 2023, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 30 de marzo de 2023, por el que se aprueban las plantillas de personal de los Cuerpos Docentes



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2023-3716	Anuncio de licitación para la adjudicación de permisos de caza. 
Expediente 140/2023.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-3898	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 79, de 25 de abril de 2023, de aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2023-3813	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Bedoya
	CVE-2023-3713	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos número 1/2022.

	Junta Vecinal de Carrejo y Santibáñez
	CVE-2023-3759	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2022.

	Junta Vecinal de Hermosa
	CVE-2023-3758	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Llerana
	CVE-2023-3783	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-3784	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-3785	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos número 1/2022.

	Junta Vecinal de Oreña
	CVE-2023-3823	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 1/2022.

	Junta Vecinal de Renedo de Piélagos
	CVE-2023-3768	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 1/2022.

	Junta Vecinal de Vioño
	CVE-2023-3710	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 1/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Entidades Colaboradoras de la Seguridad Social
	CVE-2023-3775	Citación para notificación de expediente de reclamación de devolución por prestaciones indebidas.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-3715	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2023, y apertura del período de cobro.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-3707	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del Gobierno Regional, del primer trimestre del año 2023, y apertura del período voluntario de cob

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2023-3712	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	5.Expropiación Forzosa
	Dirección General de Planificación y Evaluación de la Red Ferroviaria
	CVE-2023-3762	Resolución de la Dirección General de Planificación y Evaluación de la Red Ferroviaria por la que se abre información pública correspondiente al Proyecto modificado del proyecto constructivo de duplicación de vía en el tramo Muriedas - Santa


	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior,
 Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-3814	Extracto de la Orden PRE/70/2023, de 25 de abril, por la que se procede a la convocatoria para el año 2023 del Concurso Escolar de Dibujo y Relato Corto en materia de protección civil y emergencias Cantabria Segura.
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-3754	Orden MED/14/2023, de 24 de abril de 2023, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria de la ayuda preparatoria para la elaboración de las estrategias de desarrollo local participativo en materia de pesca para el periodo
	CVE-2023-3765	Extracto de la Orden MED/14/2023, del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente de 24 de abril de 2023, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria de la ayuda preparatoria para la el

	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-3720	Extracto de la Resolución, de 20 de abril de 2023, por la que se convocan subvenciones a empresas privadas para la protección de bienes inmuebles civiles integrantes del Patrimonio Cultural de Cantabria para el año 2023.

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-3258	Resolución de 10 de abril de 2023, por la que se aprueba la convocatoria correspondiente al programa Talento y Empleo: Formación profesional a medida de las empresas en sectores estratégicos: Industrias de alimentación y bebidas.
	CVE-2023-3259	Extracto de la Resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales de 10 de abril de 2023, por la que se aprueba la convocatoria correspondiente al programa Talento y Empleo: Formación profesional a medida de las empresas en sectores e
	CVE-2023-3772	Orden EPS/12/2023, de 25 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones de un programa específico para promover el mantenimiento del empleo autónomo.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-2600	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 39083A049003840000DE de Soba. Expediente 314124.
	CVE-2023-2862	Información pública de solicitud de construcción de vivienda en suelo rústico de Puente Arce. Expediente 314202.
	CVE-2023-3424	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de taller artesanal en Villacarriedo. Expediente 314238.
	CVE-2023-3709	Información pública de solicitud de autorización para cambio de uso de vivienda a vivienda y apartamento turístico en La Hayuela, término municipal de Udías. Expediente 313878.
	CVE-2023-3763	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 44, de 3 de marzo, de información pública de solicitud de autorización para legalización de instalación de telecomunicaciones en autovía Ronda de la Bahía, 
	CVE-2023-3779	Información pública del expediente de solicitud de construcción de cabañal en Sopeña, término municipal de Cabuérniga. Expediente 314251.

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-3829	Información pública de la aprobación inicial de Estudio de Detalle en barrio La Bárcena de Udalla, 26.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2023-3696	Concesión de licencia de primera ocupación para construcción de aprisco para ganado ovino en Polígono 515, Parcela 9CP, en Sorraso. Expediente 24/2021.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-3386	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa, autorización de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública de las instalaciones correspondientes al expediente AT-50-2022.
	CVE-2023-3387	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa, autorización de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública de las instalaciones correspondientes al expediente AT-125-2021.
	CVE-2023-3529	Información pública de la solicitud de autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto denominado Modificación de L.A.T. 12/20 kV Ruiloba, en van
	CVE-2023-3582	Anuncio por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto denominado Modific
	CVE-2023-3760	Resolución relativa a la autorización administrativa previa del parque eólico Alsa, de 20 MW, y su infraestructura de evacuación, situado en los términos municipales de Campoo de Yuso, San Miguel de Aguayo y Molledo. Expediente: EOL-19-2018 
	CVE-2023-3530	Plan de inversión para el periodo 2024-2026, en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria, de Viesgo Distribución Eléctrica S.L.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-3721	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Aguas de Torrelavega, S.A., división de aguas, por el que se aprueba la modificación del
	CVE-2023-3790	Resolución por la que se acuerda el depósito de la constitución y estatutos de la entidad Asociación de Agentes de Seguros Exclusivos y Vinculados de Cantabria - ASEVICAN (Depósito número 39100051).


	7.5.Varios
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-3769	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de Audiencia e Información Pública el proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto 85/2010, de 25 de noviembre, por el que se regula el funcionamiento del Carné Joven de la Comunid

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-3771	Instrucciones para el procedimiento extraordinario de admisión de alumnos para cursos Educación Infantil, Primaria, Secundaria Obligatoria y Bachillerato en Centros sostenidos con fondos públicos para el curso escolar 2023/2024.




		Gobierno de Cantabria
	2023-04-28T10:54:08+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




